

# Solví Participações S.A.

C.N.P.J. nº 02.886.838/0001-50



## RELATÓRIO DA ADMINISTRAÇÃO - EXERCÍCIO 2020

mentando a produtividade, aperfeiçoamento de desempenho e das relações interpessoais, além de desenvolver novos conhecimentos para outras funções para as quais o colaborador pode ser considerado, produzindo um processo de aprimoramento profissional contínuo.

### SEGURANÇA É UMA OBSESSÃO

Em 2020, alinhado aos princípios de governança, a Solví fortaleceu ainda mais o valor segurança operacional dentre seus valores empresariais. Tal medida atende a expectativa dos acionistas de alcançar um patamar adicional em segurança ocupacional, onde a cultura de segurança operacional e a interdependência do tema entre os colaboradores devem permear toda organização.

Para analisar os indicadores de segurança da Solví ao longo dos anos verifica-se uma trajetória exitosa, contudo esta nova fase tem por objetivo diminuir a dependência dos colaboradores em relação a regras e procedimentos para a transformação em uma cultura onde um colaborador é responsável pela sua segurança e do seu companheiro de trabalho, independentemente de regras e procedimentos. Neste sentido, foi estruturado um programa denominado OPS (Operação com Produtividade e Segurança), com auxílio de empresa renomada de consultoria mundial, para cumprirmos este objetivo estratégico.

A segurança ambiental das operações também é um valor empresarial da Solví que a destaca perante o mercado e que se aprimora constantemente, destacando-se as medidas que garantem a proteção do solo, recursos hídricos, ar, fauna, flora e comunidades do entorno de nossas UVSs. Todas as medidas acima destacadas são estabelecidas e garantidas através das melhores práticas operacionais e padrões de excelência definidos e auditados pela Companhia a exemplo do Programa ASAS e as Certificações obtidas por organismos independentes.

### RESPONSABILIDADE SOCIOAMBIENTAL

#### PROGRAMA DE PARCERIA CIDADÃ COM A SOCIEDADE - PPCS

O Programa Parceria Cidadã com a Sociedade, PPCS, é um Programa Corporativo do Grupo Solví, que visa estreitar o relacionamento de cada Unidade de Valorização Sustentável (UVS) com os públicos de interesse, promovendo ações de relacionamento com a comunidade e stakeholders, medindo seu grau de reconhecimento e posicionando os negócios como operações que geram valor e riqueza econômicas, sociais e ambientais para as pessoas e para a sociedade. Desse modo, a Solví e suas controladas fortalecem o relacionamento e a parceria com a comunidade, visando a construção de uma relação harmoniosa, mitigação de possíveis impactos no entorno dos empreendimentos e a manutenção de reputação e imagem positiva das empresas.

#### GESTÃO DE RISCOS NA PAUTA

As estruturas e processos de gestão de riscos no Grupo Solví estão definidos em conexão direta com sua visão estratégica e atuam de forma integrada e proativa nos riscos que possam afetar seus princípios fundamentais de integridade, cuidado com as pessoas, comunidades e meio ambiente, nossa reputação, a excelência de nossa gestão e continuidade operacional e o sucesso na realização de nossos objetivos de negócio.

O processo é padronizado em uma estrutura corporativa seguindo o modelo de três linhas de defesa e a atuação nos diversos negócios do Grupo possibilita uma visão ampla, ações integradas de mitigação e o gerenciamento adequado das responsabilidades pelos riscos.

Para que a gestão de Riscos seja efetivamente realizada na prática, a Solví desenvolveu o Programa PERTO, cuja finalidade é a sistematização, treinamento e manutenção constante dos colaboradores operacionais sobre todos os procedimentos a serem cumpridos por sua função, para que esteja garantida a conformidade com leis e regulamentos, licenças e normas internas.

#### PROGRAMA DE INTEGRIDADE EM DESTAQUE

O Programa de Integridade Sustentável (PIS) é carro-chefe da evolução contínua do Compliance no Grupo Solví. A Comissão de Integridade, equipe multidisciplinar coordenada pela Diretora Jurídica e de Compliance, é responsável por estabelecer diretrizes corporativas para o PIS de cada empresa pertencente ao Grupo e suas filiais.

A Solví conta com canal de conduta terceirizado ([comitê.conduta@solvi.com](mailto:comitê.conduta@solvi.com) ou [www.codigocondutasolvi.com](http://www.codigocondutasolvi.com)) e processos de análise e tratamento de denúncias, assim como detém processo de governança para recomendação e aplicação de consequências cabíveis.

O êxito alcançado no desafio de incorporar a Integridade aos valores do Grupo Solví, fazendo com que todos os seus mais de 13.000 colaboradores, fornecedores, clientes e demais stakeholders tenham tal convicção, deve-se ao lema de que "Todo dia é Dia de Integridade na Solví".

A Semana de Integridade, evento realizado semestralmente e simultaneamente em todas as controladas da Solví, já contou com 8 edições. Para conhecer mais, acesse [www.semanadeintegridade.com](http://www.semanadeintegridade.com).

Como uma das frentes do PIS, em dezembro/2019, a Solví obteve a certificação ISO 37.001 - Sistema de Gestão Antissuborno.

#### EFETOS DA COVID 2019

Face à pandemia mundial, a Administração tem atuado em regime diferenciado a fim de garantir que as empresas do Grupo Solví sigam operando na normalidade, contornando de maneira totalmente satisfatória os impactos que a possível contaminação de colaboradores e/ou os novos procedimentos necessários ou exigidos poderiam causar às operações.

No flanco econômico-financeiro, a Administração acompanha qualquer possível impacto, analisa e coloca em prática todas as medidas mitigadoras que se encontram ao alcance, no sentido de preservar a saúde financeira da Solví e das empresas do Grupo. Como essas Demonstrações Financeiras comprovam, as atividades do Grupo mostraram-se, na sua quase totalidade, bastante resilientes, o que somado às medidas impetradas pela Administração, levaram ao resultado consolidado apresentado.

Agradecemos aos Acionistas pelo apoio à Administração na condução dos negócios; aos nossos clientes, fornecedores e instituições financeiras parceiras por nos acompanhar no desenvolvimento sustentado da Solví; e, acima de tudo, aos nossos mais de 13 mil colaboradores que incansavelmente se dedicam para garantir o bem-estar essencial às Sociedades para as quais o Grupo atua.

#### A Administração

## BALANÇOS PATRIMONIAIS - EXERCÍCIOS FINDOS EM 31 DE DEZEMBRO DE 2020 E DE 2019

(Valores expressos em milhares de reais)

	Controladora		Consolidado			Controladora		Consolidado	
	2020	2019	2020	2019		2020	2019	2020	2019
<b>ATIVO</b>									
<b>Circulante</b>									
Caixa e equivalentes de caixa	12.102	46.902	262.997	264.011					
Títulos e valores mobiliários	-	14.523	5.278	22.637					
Contas a receber de clientes	7.652	14.799	495.051	566.211					
Mútuos a receber de partes relacionadas	500	-	-	1.420					
Ativo financeiro de concessão	-	-	5.824	5.824					
Estoques	70	64	56.115	36.320					
Dividendos a receber	64.612	56.433	3.679	12.226					
Impostos a recuperar - Imposto de Renda e Contribuição Social	2.833	-	44.571	36.768					
Impostos a recuperar	22	22	68.791	68.588					
Outras contas a receber	19.976	4.825	52.338	43.633					
Contas a receber em consórcios	-	-	3.126	37.360					
Adiantamento a fornecedores	132	119	4.291	2.971					
<b>Total do ativo circulante</b>	<b>107.899</b>	<b>137.687</b>	<b>1.002.061</b>	<b>1.097.969</b>					
<b>Não Circulante</b>									
<b>Realizável a longo prazo:</b>									
Títulos e valores mobiliários	-	-	8.572	6.726					
Impostos a recuperar - Imposto de Renda e Contribuição Social	-	24.662	-	24.662					
Impostos a recuperar	-	-	13.860	5.847					
Contas a receber de clientes	-	-	88.478	12.396					
Mútuos a receber de partes relacionadas	11.833	146.876	13.651	25.140					
Ativo financeiro de concessão	-	-	21.928	26.290					
Ativo fiscal diferido	-	-	168.959	177.430					
Outras contas a receber	1.298	74.264	40.896	92.688					
Dividendos a receber	-	-	5.875	-					
Depósitos judiciais	15.237	14.666	45.301	51.586					
<b>Total do realizável a longo prazo</b>	<b>28.368</b>	<b>260.468</b>	<b>407.520</b>	<b>422.765</b>					
Investimentos	1.756.492	1.587.538	144.268	126.599					
Imobilizado	3.179	3.764	829.870	747.737					
Direito de uso - arrendamento	10.709	9.725	68.291	64.403					
Intangível	4.006	2.480	973.673	981.107					
<b>Total do ativo não circulante</b>	<b>1.774.386</b>	<b>1.603.507</b>	<b>2.016.102</b>	<b>1.919.846</b>					
<b>Total do Ativo</b>	<b>1.910.653</b>	<b>2.001.662</b>	<b>3.425.683</b>	<b>3.440.580</b>					
<b>PASSIVO E PATRIMÔNIO LÍQUIDO</b>									
<b>Circulante</b>									
Fornecedores	10.141	12.001	240.441	251.266					
Mútuos a pagar a partes relacionadas	6.080	12.000	-	-					
Empréstimos e financiamentos	6.189	30.026	73.419	106.048					
Debêntures e outros títulos	4.060	4.107	34.568	35.734					
Passivo de arrendamento	1.127	976	15.285	12.530					
Salários, benefícios e encargos sociais	9.147	7.156	129.956	115.416					
Impostos, taxas e contribuições	666	2.771	74.239	83.452					
Imposto de renda e contribuição social	-	-	40.795	45.394					
Dividendos a pagar	-	12.133	43.281	48.448					
Adiantamentos de clientes	68	169	25.809	22.398					
Outras contas a pagar	20.671	3.990	31.794	26.730					
<b>Total do passivo circulante</b>	<b>58.149</b>	<b>85.329</b>	<b>709.587</b>	<b>747.416</b>					
<b>Não Circulante</b>									
Fornecedores	21	-	3.157	5.784					
Mútuos a pagar a partes relacionadas	4.584	41.222	2.158	11.326					
Dividendos a pagar	-	30.000	-	30.000					
Empréstimos e financiamentos	1.841	8.013	276.612	242.633					
Debêntures e outros títulos	648.720	648.720	677.809	707.054					
Passivo de arrendamento	10.198	9.045	57.244	54.075					
Impostos, taxas e contribuições	-	-	14.503	8.196					
Passivo fiscal diferido	-	-	117.985	118.423					
Provisões	12	7	252.761	212.684					
Adiantamentos de clientes	-	-	530	-					
<b>Total do passivo não circulante</b>	<b>665.376</b>	<b>737.007</b>	<b>1.402.759</b>	<b>1.390.175</b>					
<b>Patrimônio Líquido</b>									
Capital social	440.450	440.450	440.450	440.450					
Reserva de capital	668.029	668.029	668.029	668.029					
Reservas de lucros	19.431	48.205	19.431	51.133					
Reserva especial de ágio	3.143	3.143	3.143	3.143					
Ajustes de avaliação patrimonial	56.075	19.499	56.075	16.571					
<b>Total do patrimônio líquido dos controladores</b>	<b>1.187.128</b>	<b>1.179.326</b>	<b>1.187.128</b>	<b>1.179.326</b>					
Participação dos não controladores	-	-	126.209	123.663					
<b>Total do patrimônio líquido</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>1.313.337</b>	<b>1.302.989</b>					
<b>Total do Passivo e Patrimônio Líquido</b>	<b>1.910.653</b>	<b>2.001.662</b>	<b>3.425.683</b>	<b>3.440.580</b>					

## DEMONSTRAÇÕES DOS RESULTADOS

EXERCÍCIOS FINDOS EM 31 DE DEZEMBRO DE 2020 E DE 2019

(Valores expressos em milhares de reais)

	Controladora		Consolidado		
	2020	2019	2020	2019	
<b>Receita Operacional Bruta</b>	<b>-</b>	<b>1.293</b>	<b>2.320.620</b>	<b>2.245.673</b>	
Impostos incidentes sobre serviços prestados	-	(184)	(268.694)	(270.946)	
<b>Receita Operacional Líquida</b>	<b>-</b>	<b>1.109</b>	<b>2.051.926</b>	<b>1.974.329</b>	
Custo dos serviços prestados	-	-	(1.589.012)	(1.520.239)	
<b>Lucro Bruto</b>	<b>-</b>	<b>1.109</b>	<b>462.914</b>	<b>454.090</b>	
<b>Receitas e Despesas Operacionais</b>					
Despesas comerciais	(239)	(503)	(8.512)	(7.162)	
Despesas administrativas	(31.452)	(29.182)	(153.626)	(143.870)	
Outras receitas operacionais	242.866	34	263.491	4.086	
Outras despesas operacionais	(33.326)	(7.327)	(81.695)	(20.416)	
Reversos/(provisão) de redução ao valor recuperável	-	-	(36.056)	227	(42.283)
Resultado de equivalência patrimonial	122.025	138.902	14.702	10.873	
<b>Receitas e Despesas Operacionais Líquidas</b>	<b>298.874</b>	<b>65.868</b>	<b>34.587</b>	<b>(198.772)</b>	
<b>Lucro antes das Receitas e Despesas Financeiras</b>	<b>298.874</b>	<b>66.977</b>	<b>497.501</b>	<b>255.318</b>	
<b>Receitas e Despesas Financeiras</b>					
Receitas financeiras	17.908	17.654	35.137	45.930	
Despesas financeiras	(38.668)	(72.851)	(113.594)	(157.605)	
<b>Resultado Financeiro Líquido</b>	<b>(20.760)</b>	<b>(55.197)</b>	<b>(78.457)</b>	<b>(111.675)</b>	
<b>Lucro antes do Imposto de Renda e Contribuição Social</b>	<b>279.114</b>	<b>11.780</b>	<b>419.044</b>	<b>143.643</b>	
<b>Imposto de Renda e Contribuição Social</b>					
Corrente	(49.810)	-	(148.789)	(100.312)	
Diferido	(3.960)	-	(9.298)	(3.938)	
Incentivo lucro da exploração	-	-	2.250	3.260	
<b>Lucro Líquido do Exercício</b>	<b>225.344</b>	<b>11.780</b>	<b>263.207</b>	<b>42.653</b>	
<b>Atribuível à:</b>					
Acionistas da Controladora	-	-	225.344	11.780	
Participação de não controladores	-	-	37.863	30.873	
	-	-	<b>263.207</b>	<b>42.653</b>	
<b>Lucro por Ação:</b>					
Básico e diluído	0,37857	0,01979	0,37857	0,01979	

## DEMONSTRAÇÕES DOS RESULTADOS ABRANGENTES

EXERCÍCIOS FINDOS EM 31 DE DEZEMBRO DE 2020 E DE 2019

(Valores expressos em milhares de reais)

	Controladora		Consolidado	
	2020	2019	2020	2019
Lucro líquido do exercício	225.344	11.780	263.207	42.653
Ajuste de avaliação patrimonial	39.848	8.243	33.354	8.907
Ajustes de hiperinflação de investimentos na Argentina	(3.273)	(690)	(3.273)	(690)
<b>Resultado Abrangente da Companhia</b>	<b>261.919</b>	<b>19.333</b>	<b>293.288</b>	<b>50.870</b>
<b>Resultado abrangente atribuível aos:</b>				
Acionistas controladores	-	-	261.919	19.333
Acionistas não controladores	-	-	31.369	31.537
<b>Resultado abrangente total</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>293.288</b>	<b>50.870</b>

## DEMONSTRAÇÕES DOS VALORES ADICIONADOS

EXERCÍCIOS FINDOS EM 31 DE DEZEMBRO DE 2020 E DE 2019

(Valores expressos em milhares de reais)

	Controladora		Consolidado	
	2020	2019	2020	2019
<b>1 - Receitas</b>	<b>3.787</b>	<b>1.325</b>	<b>2.342.619</b>	<b>2.250.881</b>
Vendas de mercadorias, produtos e serviços	-	1.293	2.320.620	2.243.773
Outras receitas	3.787	32	25.111	8.052
Provisão para créditos de liquidação duvidosa - (constituição)/reversão	-	-	(3.112)	(944)
<b>2 - Insumos Adquiridos de Terceiros</b>	<b>211.613</b>	<b>(38.333)</b>	<b>(610.149)</b>	<b>(739.355)</b>
(inclui os valores dos impostos - ICMS, IPI, PIS e COFINS)				
Custos dos produtos, das mercadorias e dos serviços vendidos	-	-	(340.233)	(293.592)
Materiais, energia, serviços de terceiros	13.273	12.133	(389.021)	(345.180)
Perda/recuperação de valores ativos	239.079	-	238.978	(4.463)
Outros	(40.739)	(50.466)	(119.873)	(96.120)
<b>3 - Valor Adicionado Bruto (1-2)</b>	<b>215.400</b>	<b>(37.008)</b>	<b>1.732.470</b>	<b>1.511.526</b>
<b>4 - Depreciação e Amortização</b>	<b>(1.800)</b>	<b>(1.884)</b>	<b>(146.785)</b>	<b>(142.921)</b>
<b>5 - Valor Adicionado Líquido Produzido pela Entidade (3-4)</b>	<b>213.600</b>	<b>(38.892)</b>	<b>1.585.685</b>	<b>1.368.605</b>
<b>6 - Valor Adicionado Recebido em Transferência</b>	<b>139.933</b>	<b>159.484</b>	<b>56.769</b>	<b>59.785</b>
Resultado de equivalência patrimonial	122.025	138.902	14.702	10.873
Receitas financeiras	17.908	20.582	35.137	42.057
Outras	-	-	6.930	6.855
<b>7 - Valor Adicionado Total a Distribuir (5+6)</b>	<b>353.533</b>	<b>120.592</b>	<b>1.642.454</b>	<b>1.428.390</b>
<b>8 - Distribuição do Valor Adicionado</b>	<b>28.179</b>	<b>26.733</b>	<b>585.131</b>	<b>602.383</b>
<b>8.1) Pessoal</b>				
Remuneração direta	22.873	21.709	420.918	427.774
Benefícios	4.237	3.987	134.648	140.854
F.G.T.S	1.069	1.037	29.565	33.755
<b>8.2) Impostos, taxas e contribuições</b>	<b>61.778</b>			

**DEMONSTRAÇÕES FINANCEIRAS CONFORME OS PRINCÍPIOS CONTÁBEIS BRASILEIROS**  
**RELATÓRIO DOS AUDITORES INDEPENDENTES SOBRE AS DEMONSTRAÇÕES FINANCEIRAS INDIVIDUAIS E CONSOLIDADAS**

**Aos Acionistas, Conselheiros e Diretores da**

**Solvi Participações S.A.**  
São Paulo – SP

**Opinião**  
Examinamos as demonstrações financeiras individuais e consolidadas da Solvi Participações S.A. (Companhia), identificadas como controladora e consolidado, respectivamente, que compreendem o balanço patrimonial em 31 de dezembro de 2020 e as respectivas demonstrações do resultado, do resultado abrangente, das mutações do patrimônio líquido e dos fluxos de caixa para o exercício findo nessa data, bem como as correspondentes notas explicativas, compreendendo as políticas contábeis significativas e outras informações elucidativas.

Em nossa opinião, as demonstrações financeiras acima referidas apresentam adequadamente, em todos os aspectos relevantes, a posição patrimonial e financeira, individual e consolidada, da Solvi Participações S.A. em 31 de dezembro de 2020, o desempenho individual e consolidado de suas operações e os seus respectivos fluxos de caixa individuais e consolidados para o exercício findo nessa data, de acordo com as práticas contábeis adotadas no Brasil e com as normas internacionais de relatório financeiro (IFRS) emitidas pelo *International Accounting Standards Board* (IASB).

**Base para opinião**  
Nossa auditoria foi conduzida de acordo com as normas brasileiras e internacionais de auditoria. Nossas responsabilidades, em conformidade com tais normas, estão descritas na seção a seguir intitulada “Responsabilidades dos auditores pela auditoria das demonstrações financeiras individuais e consolidadas”. Somos independentes em relação à Companhia e suas controladas, de acordo com os princípios éticos relevantes previstos no Código de Ética Profissional do Contador e nas normas profissionais emitidas pelo Conselho Federal de Contabilidade, e cumprimos com as demais responsabilidades éticas de acordo com essas normas. Acreditamos que a evidência de auditoria obtida é suficiente e apropriada para fundamentar nossa opinião sobre as demonstrações financeiras individuais e consolidadas.

**Enteses**  
**Operação Gramacho originada na controlada indireta Guamá Tratamento de Resíduos Ltda.**

Chamamos a atenção para a nota explicativa nº 1.8 às demonstrações financeiras, individuais e consolidadas, que descreve que a Companhia e a sua controladas, direta e indireta, Revita Engenharia S.A e Guamá Tratamento de Resíduos Ltda., respectivamente, foram denunciadas pelo Ministério Público do Estado do Pará na Operação denominada Gramacho, onde se investiga o suposto crime ambiental ocorrido em janeiro de 2017, na Central de Processamento e Tratamento de Resíduos Urbanos – CPTRU Marituba (Aterro). Os assessores jurídicos da Companhia e de suas controladas entendem, também com base em laudos de especialistas em meio ambiente e saúde contratados, que tais denúncias careçam de sustentação probatória, portanto, não foi constituída provisão contábil para fazer face a esse assunto. Eventuais desdobramentos futuros desfavoráveis à Companhia poderão afetar adversamente suas demonstrações financeiras. Nossa opinião não está ressalvada em relação a esse assunto.

**Atividades operacionais da controlada indireta Inova Gestão de Serviços Urbanos S.A.**  
Chamamos a atenção à Nota Explicativa nº 1.5a às demonstrações financeiras, individuais e consolidadas, que descreve que a controlada indireta Inova Gestão de Serviços Urbanos S.A. (“Inova”) tem como objeto social a prestação de serviços de limpeza pública para o agrupamento noroeste do município de São Paulo. O contrato de prestação de serviços da Inova junto à Secretaria Municipal de Serviços da Prefeitura Municipal de São Paulo foi encerrado em 1 de junho de 2019 e desde essa data a Inova encontra-se inativa, até que todos os trâmites necessários para o seu devido encerramento sejam concluídos, tendo os seus gastos e despesas ordinárias honrados com recursos próprios e não há planos da Administração de retomar as operações da Inova em futuro previsível. As demonstrações financeiras da Inova foram elaboradas levando em consideração que o pressuposto de continuidade não é apropriado e, portanto, as demonstrações financeiras, individuais e consolidadas, da Solvi Participações S.A., no que diz respeito a esse investimento, devem ser lidas nesse contexto. Nossa opinião não está ressalvada em relação a esse assunto.

**Atividades operacionais da controlada indireta SBC Valorização de Resíduos Ltda.**  
Chamamos a atenção à Nota Explicativa nº 1.5b às demonstrações financeiras, individuais e consolidadas, que descreve que a controlada indireta SBC Valorização de Resíduos Ltda. (SBC) tem como objeto social o manejo e gestão dos resíduos sólidos do município de São Bernardo do Campo - SP. O contrato de prestação de serviços original foi rescindido amigavelmente e de forma antecipada, mediante ao Instrumento de Compromisso e Rescisão Contratual datado de 05 de julho de 2017, nesse mesmo Instrumento ficou acordado que a SBC prestará o serviço por até 180 dias. Em 26 de dezembro de 2017 foi prorrogado o Instrumento de Compromisso e Rescisão Contratual para mais 180 dias a contar de 01 de janeiro de 2018. Desde o final desse prazo, ocorrido em 30 de junho de 2018, a SBC encontra-se inativa e os seus gastos e despesas ordinárias estão sendo honrados com recursos próprios e não há planos de a Administração retomar as operações da SBC em um futuro previsível. As demonstrações financeiras da SBC foram elaboradas levando em consideração que o pressuposto de continuidade não é apropriado e, portanto, as demonstrações financeiras individuais e consolidadas da Solvi Participações S.A. no que diz respeito a esse investimento, devem ser lidas nesse contexto. Nossa opinião não está ressalvada em relação a esse assunto.

**Reemissão das demonstrações financeiras individuais e consolidadas**  
Em 31 de março de 2021 emitimos relatório de auditoria sem modificações sobre as demonstrações financeiras individuais e consolidadas da Solvi Participações S.A. relativas ao exercício findo em 31 de dezembro de 2020, que ora está sendo reapresentado para considerar os assuntos descritos na nota explicativa 6.(q). Conseqüentemente, nossa opinião substitui a opinião anteriormente emitida. Nossa opinião não está ressalvada em relação a esse assunto.

**Principais assuntos de auditoria**  
Principais assuntos de auditoria são aqueles que, em nosso julgamento profissional, foram os mais significativos em nossa auditoria do exercício corrente. Esses assuntos foram tratados no contexto de nossa auditoria das demonstrações financeiras como um todo e a formação de nossa opinião sobre essas demonstrações financeiras e, portanto, não expressamos uma opinião separada sobre esses assuntos.

**Avaliação dos valores recuperáveis das unidades geradoras de caixa que contêm ágio por expectativa de rentabilidade futura**

Veja as notas explicativas 6.h e 18 das demonstrações financeiras individuais e consolidadas.  
**Principal assunto de auditoria**  
Os balanços patrimoniais individual e consolidado em 31 de dezembro de 2020 apresentam saldo de Ágio (*Goodwill*) cuja reavaliação está suportada por estimativas de rentabilidade futura baseadas no plano de negócios preparados pela Companhia e suas controladas. Conforme requerido pelas práticas contábeis adotadas no Brasil e normas internacionais de relatório financeiro (IFRS) emitidas pelo *International Accounting Standards Board* (IASB), a Companhia e suas controladas avaliaram a existência de indicadores que resultassem na necessidade de provisão para redução ao valor recuperável levando-se em consideração os fluxos de caixa descontados das UGCs, elaborados por especialista contratado pela Companhia e suas controladas, que consideram julgamentos subjetivos e uso de premissas de mercado e de negócios, que incluem (i) crescimento da receita, (ii) margens operacionais e (iii) taxas de desconto aplicadas aos fluxos de caixa futuros projetados. Devido à relevância do valor desse ativo, ao julgamento inerente ao processo de determinação das estimativas de fluxos de caixa futuros descontados, e considerando o impacto que eventuais alterações das premissas, poderiam gerar nos valores registrados nas demonstrações financeiras individuais e consolidadas, consideramos esse assunto como significativo para nossa auditoria.

**Provisão para fechamento e pós fechamento de aterro sanitário**  
Veja as notas explicativas 6.k e 25.b das demonstrações financeiras individuais e consolidadas.  
**Principal assunto de auditoria**  
Como consequência das operações de suas controladas, e visando a minimização dos impactos ambientais de aterro, as controladas da Companhia incorreram em obrigações para restaurar e reabilitar o meio ambiente quando do fechamento de aterro sanitário, bem como ao longo de um período de 20 anos após o seu fechamento. Estimar os custos associados a estas atividades futuras exige considerável julgamento em relação a fatores como custo de execução da cobertura final de aterro, definida no licenciamento ambiental realizado, para as obrigações de fechamento como, por exemplo, tipo de cobertura final e demolição de instalações utilizadas quando da operação do aterro, atividades a serem realizadas após o fechamento, bem como em relação a determinadas premissas econômicas como custo do tratamento de percolato, custo de manutenção do sistema de coleta e tratamento do biogás e manutenção da infraestrutura existente. Devido à relevância da provisão para fechamento e pós fechamento de aterro sanitário e ao nível de julgamento para a determinação da sua estimativa que pode impactar o valor dessa provisão nas demonstrações financeiras individuais e consolidadas, consideramos esse assunto como significativo para a auditoria.

**Outros assuntos – Demonstrações do valor adicionado**  
As demonstrações individual e consolidada do valor adicionado (DVA) referentes ao exercício findo em 31 de dezembro de 2020, elaboradas sob a responsabilidade da administração da Companhia, e apresentadas como informação suplementar para fins de IFRS e cuja apresentação não é requerida a uma sociedade anônima de capital fechado, foram submetidas a procedimentos de auditoria executados em conjunto com a auditoria das demonstrações contábeis da Companhia. Para a formação de nossa opinião, avaliamos se essas demonstrações estão conciliadas com as demonstrações contábeis e registros contábeis, conforme aplicável, e se a sua forma e conteúdo estão de acordo com os critérios definidos no Pronunciamento Técnico CPC 09 - Demonstrações do Valor Adicionado. Em nossa opinião, essas demonstrações do valor adicionado foram adequadamente elaboradas, em todos os aspectos relevantes, segundo os critérios definidos nesse Pronunciamento Técnico e são consistentes em relação às demonstrações contábeis individuais e consolidadas tomadas em conjunto.

**Responsabilidades da administração e da governança pelas demonstrações financeiras individuais e consolidadas**

A administração é responsável pela elaboração e adequada apresentação das demonstrações financeiras individuais e consolidadas de acordo com as práticas contábeis adotadas no Brasil e com as normas internacionais de relatório financeiro (IFRS), emitidas pelo *International Accounting Standards Board* (IASB), e pelos controles internos que ela determinou como necessários para permitir a elaboração de demonstrações financeiras livres de distorção relevante, independentemente se causada por fraude ou erro.

Na elaboração das demonstrações financeiras individuais e consolidadas, a administração é responsável pela avaliação da capacidade da Companhia continuar operando, divulgando, quando aplicável, os assuntos relacionados com a sua continuidade operacional e o uso dessa base contábil na elaboração das demonstrações financeiras, a não ser que a administração pretenda liquidar a Companhia e suas controladas ou cessar suas operações, ou não tenha nenhuma alternativa realista para evitar o encerramento das operações.

Os responsáveis pela governança da Companhia e suas controladas são aqueles com responsabilidade pela supervisão do processo de elaboração das demonstrações financeiras.

**Responsabilidades dos auditores pela auditoria das demonstrações financeiras individuais e consolidadas**  
Nossos objetivos são obter segurança razoável de que as demonstrações financeiras individuais e consolidadas, tomadas em conjunto, estão livres de distorção relevante, independentemente se causada por fraude ou erro, e emitir relatório de auditoria contendo nossa opinião. Segurança razoável é um alto nível de segurança, mas não uma garantia de que a auditoria realizada de acordo com as normas brasileiras e internacionais de auditoria sempre detectam as eventuais distorções relevantes existentes. As distorções podem ser decorrentes de fraude ou erro e são consideradas relevantes quando, individualmente ou em conjunto, possam influenciar, dentro de uma perspectiva razoável, as decisões econômicas dos usuários tomadas com base nas referidas demonstrações financeiras.

Como parte da auditoria realizada de acordo com as normas brasileiras e internacionais de auditoria, exercemos julgamento profissional e mantemos ceticismo profissional ao longo da auditoria. Além disso:

- Identificamos e avaliamos os riscos de distorção relevante nas demonstrações financeiras individuais e consolidadas, independentemente se causada por fraude ou erro, planejamos e executamos procedimentos de auditoria em resposta a tais riscos, bem como obtemos evidência de auditoria apropriada e suficiente para fundamentar nossa opinião. O risco de não detecção de distorção relevante resultante de fraude é maior do que o proveniente de erro, já que a fraude pode envolver o ato de burlar os controles internos, conluio, falsificação, omissão ou representações falsas intencionais.
- Obtemos entendimento dos controles internos relevantes para a auditoria para planejarmos procedimentos de auditoria apropriados às circunstâncias, mas, não, com o objetivo de expressarmos opinião sobre a eficácia dos controles internos da Companhia e suas controladas.
- Avaliamos a adequação das políticas contábeis utilizadas e a razoabilidade das estimativas contábeis e respectivas divulgações feitas pela administração.
- Concluímos sobre a adequação do uso, pela administração, da base contábil de continuidade operacional e, com base nas evidências de auditoria obtidas, se existe incerteza relevante em relação a eventos ou condições que possam levantar dúvida significativa em relação à capacidade de continuidade operacional da Companhia e suas controladas. Se concluirmos que existe incerteza relevante, devemos chamar atenção em nosso relatório de auditoria para as respectivas divulgações nas demonstrações financeiras individuais e consolidadas ou incluir modificação em nossa opinião, se as divulgações forem inadequadas. Nossas conclusões estão fundamentadas nas evidências de auditoria obtidas até a data de nosso relatório. Todavia, eventos ou condições futuras podem levar a Companhia e suas controladas a não mais se manterem em continuidade operacional.
- Avaliamos a apresentação geral, a estrutura e o conteúdo das demonstrações financeiras, inclusive as divulgações e se as demonstrações financeiras individuais e consolidadas representam as correspondentes transações e os eventos de maneira compatível com o objetivo de apresentação adequada.
- Obtemos evidência de auditoria apropriada e suficiente referente às informações financeiras das entidades ou atividades de negócio do grupo para expressar uma opinião sobre as demonstrações financeiras individuais e consolidadas. Somos responsáveis pela direção, supervisão e desempenho da auditoria do grupo e, conseqüentemente, pela opinião de auditoria.

Comunicamos-nos com os responsáveis pela governança a respeito, entre outros aspectos, do alcance planejado, da época da auditoria e das constatações significativas de auditoria, inclusive as eventuais deficiências significativas nos controles internos que identificamos durante nossos trabalhos.

Dos assuntos que foram objeto de comunicação com os responsáveis pela governança, determinamos aqueles que foram considerados como mais significativos na auditoria das demonstrações financeiras do exercício corrente e que, dessa maneira, constituem os principais assuntos de auditoria. Descrevemos esses assuntos em nosso relatório de auditoria, a menos que lei ou regulamento tenha proibido divulgação pública do assunto, ou quando, em circunstâncias extremamente raras, determinarmos que o assunto não deve ser comunicado em nosso relatório por que as conseqüências adversas de tal comunicação podem, dentro de uma perspectiva razoável, superar os benefícios da comunicação para o interesse público.



**Auditores Independentes**  
CRC 2SP014428/0-6  
Marcos Antonio Boscolo  
Contador CRC 1SP189789/0-0

São Paulo, 30 de abril de 2021

**BALANÇOS PATRIMONIAIS - EXERCÍCIOS FINDOS EM 31 DE DEZEMBRO DE 2020 E DE 2019 (Valores expressos em milhares de reais)**

	Controladora		Consolidado	
	2020	2019	2020	2019
<b>ATIVO</b>				
<b>Circulante</b>				
Caixa e equivalentes de caixa	12.102	46.902	262.997	264.011
Títulos e valores mobiliários	-	14.523	5.278	22.637
Contas a receber de clientes	7.652	14.799	495.051	566.211
Mútuos a receber de partes relacionadas	500	-	-	1.420
Ativo financeiro de concessão	-	-	5.824	5.824
Estoques	70	64	56.115	36.320
Dividendos a receber	64.612	56.433	3.679	12.226
Impostos a recuperar - Imposto de Renda e Contribuição Social	2.833	-	44.571	36.768
Impostos a recuperar	22	22	68.791	68.588
Outras contas a receber	19.976	4.825	52.338	43.633
Contas a receber em consórcios	-	-	3.126	37.360
Adiantamento a fornecedores	132	119	4.291	2.971
<b>Total do ativo circulante</b>	<b>107.899</b>	<b>137.687</b>	<b>1.002.061</b>	<b>1.097.969</b>
<b>Não Circulante</b>				
<b>Realizável a longo prazo:</b>				
Títulos e valores mobiliários	-	-	8.572	6.726
Impostos a recuperar - Imposto de Renda e Contribuição Social	-	24.662	-	24.662
Impostos a recuperar	-	-	13.980	5.847
Contas a receber de clientes	-	-	88.478	12.336
Mútuos a receber de partes relacionadas	11.833	146.876	13.651	25.140
Ativo financeiro de concessão	-	-	21.928	26.290
Ativo fiscal diferido	-	-	168.959	177.430
Outras contas a receber	1.298	74.264	40.896	92.888
Dividendos a receber	-	-	5.875	-
Depósitos judiciais	15.237	14.666	45.301	51.586
<b>Total do realizável a longo prazo</b>	<b>28.368</b>	<b>260.468</b>	<b>407.520</b>	<b>422.765</b>
Investimentos	1.756.492	1.587.538	144.268	126.599
Imobilizado	3.179	3.764	829.870	747.737
Direito de uso - arrendamento	10.709	9.725	68.291	64.403
Intangível	4.006	2.480	973.673	981.107
<b>Total do ativo não circulante</b>	<b>1.774.386</b>	<b>1.603.507</b>	<b>2.016.102</b>	<b>1.919.846</b>
<b>Total do Ativo</b>	<b>1.910.653</b>	<b>2.001.662</b>	<b>3.425.683</b>	<b>3.440.580</b>

	Controladora		Consolidado	
	2020	2019	2020	2019
<b>PASSIVO E PATRIMÔNIO LÍQUIDO</b>				
<b>Circulante</b>				
Fornecedores	10.141	12.001	240.441	251.266
Mútuos a pagar a partes relacionadas	6.080	12.000	-	-
Empréstimos e financiamentos	6.189	30.026	73.419	106.048
Debêntures e outros títulos	4.060	4.107	34.568	35.734
Passivo de arrendamento	1.127	976	15.285	12.530
Salários, benefícios e encargos sociais	9.147	7.156	129.956	115.416
Impostos, taxas e contribuições	666	2.771	74.239	83.452
Imposto de renda e contribuição social	-	-	40.795	45.394
Dividendos a pagar	-	12.133	43.281	48.448
Adiantamentos de clientes	68	169	25.809	22.398
Outras contas a pagar	20.671	3.990	31.794	26.730
<b>Total do passivo circulante</b>	<b>58.149</b>	<b>85.329</b>	<b>709.587</b>	<b>747.416</b>
<b>Não Circulante</b>				
Fornecedores	21	-	3.157	5.784
Mútuos a pagar a partes relacionadas	4.584	41.222	2.158	11.326
Dividendos a pagar	-	30.000	-	30.000
Empréstimos e financiamentos	1.841	8.013	276.612	242.633
Debêntures e outros títulos	648.720	648.720	677.809	707.054
Passivo de arrendamento	10.198	9.045	57.244	54.075
Impostos, taxas e contribuições	-	-	14.503	8.196
Passivo fiscal diferido	-	-	117.955	118.423
Provisões	12	7	252.761	212.684
Adiantamentos de clientes	-	-	530	-
<b>Total do passivo não circulante</b>	<b>665.376</b>	<b>737.007</b>	<b>1.402.759</b>	<b>1.390.175</b>
<b>Patrimônio Líquido</b>				
Capital social	440.450	440.450	440.450	440.450
Reserva de capital	668.029	668.029	668.029	668.029
Reservas de lucros	19.431	48.205	19.431	51.133
Reserva especial de ágio	3.143	3.143	3.143	3.143
Ajustes de avaliação patrimonial	56.075	19.499	56.075	16.571
<b>Total do patrimônio líquido dos controladores</b>	<b>1.187.128</b>	<b>1.179.326</b>	<b>1.187.128</b>	<b>1.179.326</b>
Participação dos não controladores	-	-	126.209	123.663
<b>Total do patrimônio líquido</b>	<b>1.187.128</b>	<b>1.179.326</b>	<b>1.313.337</b>	<b>1.302.989</b>
<b>Total do Passivo e Patrimônio Líquido</b>	<b>1.910.653</b>	<b>2.001.662</b>	<b>3.425.683</b>	<b>3.440.580</b>

**DEMONSTRAÇÕES DOS RESULTADOS EXERCÍCIOS FINDOS EM 31 DE DEZEMBRO DE 2020 E DE 2019 (Valores expressos em milhares de reais)**

	Controladora		Consolidado	
	2020	2019	2020	2019
<b>Receita Operacional Líquida</b>	-	<b>1.109</b>	<b>2.051.926</b>	<b>1.974.329</b>
Custo dos serviços prestados	-	-	(1.589.012)	(1.520.239)
<b>Lucro Bruto</b>	-	<b>1.109</b>	<b>462.914</b>	<b>454.090</b>
<b>Receitas e Despesas Operacionais</b>				
Despesas comerciais	(239)	(503)	(8.512)	(7.162)
Despesas administrativas	(31.452)	(29.182)	(153.626)	(143.870)
Outras receitas operacionais	242.866	34	263.491	4.086
Outras despesas operacionais	(33.326)	(7.327)	(81.695)	(20.416)
Reversão/(provisão) de redução ao valor recuperável	-	(36.056)	227	(42.283)
Resultado de equivalência patrimonial	122.025	138.902	14.702	10.873
<b>Receitas e Despesas Operacionais Líquidas</b>	<b>299.874</b>	<b>65.868</b>	<b>34.587</b>	<b>(198.772)</b>
<b>Lucro antes das Receitas e Despesas Financeiras</b>	<b>299.874</b>	<b>66.977</b>	<b>497.501</b>	<b>255.318</b>
<b>Receitas e Despesas Financeiras</b>				
Receitas financeiras	17.908	17.654	35.137	45.930
Despesas financeiras	(38.668)	(72.851)	(113.594)	(157.605)
<b>Resultado Financeiro Líquido</b>	<b>(20.760)</b>	<b>(55.197)</b>	<b>(78.457)</b>	<b>(111.675)</b>
<b>Lucro antes do Imposto de Renda e Contribuição Social</b>	<b>279.114</b>	<b>11.780</b>	<b>419.044</b>	<b>143.643</b>
<b>Imposto de Renda e Contribuição Social</b>				
Corrente	(49.810)	-	(148.789)	(100.312)
Diferido	(3.960)	-	(9.298)	(3.938)
Incentivo lucro da exploração	-	-	2.250	3.260
<b>Lucro Líquido do Exercício</b>	<b>225.344</b>	<b>11.780</b>	<b>263.207</b>	<b>42.653</b>
<b>Atribuível à:</b>				
Acionistas da Controladora	-	-	225.344	11.780
Participação de não controladores	-	-	37.863	30.873
	-	-	<b>263.207</b>	<b>42.653</b>
<b>Lucro por Ação:</b>				
Básico e diluído	0,37857	0,01979	0,37857	0,01979

**DEMONSTRAÇÕES DOS VALORES ADICIONADOS EXERCÍCIOS FINDOS EM 31 DE DEZEMBRO DE 2020 E DE 2019 (Valores expressos em milhares de reais)**

	Controladora		Consolidado	
	2020	2019	2020	2019
<b>1 - Receitas</b>	<b>3.787</b>	<b>1.325</b>	<b>2.342.619</b>	<b>2.250.881</b>
Vendas de mercadorias, produtos e serviços	-	1.293	2.320.620	2.243.773
Outras receitas	3.787	32	25.111	8.052
Provisão para créditos de liquidação duvidosa - (constituição)/reversão	-	-	(3.112)	(944)
<b>2 - Insumos Adquiridos de Terceiros</b>	<b>211.613</b>	<b>(38.333)</b>	<b>(610.149)</b>	<b>(739.355)</b>
(inclui os valores dos impostos - ICMS, IPI, PIS e COFINS)				